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 فروش خطوط هوایی ویرجین استرالیا 
به علت بحران کرونا

شــرکت هواپیمایی ویرجین اســترالیا که پس از ســقوط تقاضا برای 
سفرهای هوایی به دلیل محدودیت های مسافرتی ویروس کرونا با بحران 
مالی مواجه شده بود، توسط شرکت خصوصی آمریکایی »بین کپیتال« 
خریداری شده اســت. به گزارش اقتصادسرآمد، شــرکت هواپیمایی 
ویرجین استرالیا که پس از سقوط تقاضا برای سفرهای هوایی به دلیل 
محدودیت های مسافرتی ویروس کرونا با بحران مالی مواجه شده بود، 
توسط شرکت خصوصی آمریکایی »بین کپیتال« خریداری شده است.

این شــرکت هواپیمایی حتی قبل از شــیوع این بیماری همه گیر، با 
بدهی های بلند مدت 5 میلیارد دلار استرالیا )2.55 میلیارد پوند؛ 3.17 
میلیارد دلار( دســت و پنجه نرم می کرد.ویرجین که دومین شــرکت 
هواپیمایی بزرگ استرالیا محسوب می شود، قبل از سقوط در ماه آوریل 

نیز برای وام دولتی درخواست کرده بود که موفق به دریافت آن نشد.

 نقش موثر اخذ مالیات مستمر بر اراضی و مساکن خالی
 در کنترل بازار

عضو کمیسیون عمران مجلس گفت:برای کنترل بازار مسکن باید نسبت 
به اخذ مالیات بر مسکن های خالی و مالیات مستمر بر اراضی بایر اقدام 
شود. به گزارش اقتصادسرامد به نقل از خانه ملت، عادل نجف زاده با اشاره 
به روش کنونی محاسبه حق کمیسیون مشاوران املاک در افزایش قیمت 
مسکن، گفت: افزایش قیمت مسکن تحت تأثیر عوامل مختلفی است که 
یکی از این موارد می تواند نقش مشاوران املاک باشد، نظارت قانونی بر 
عملکرد املاکی ها و تأثیر آن ها در افزایش قیمت مسکن بسیار ضروری 
اســت تا فعالیت مشــاوران املاک در روند قیمت گذاری بازار اثرگذار 
نباشــد.نماینده مردم خوی و چایپاره در مجلس شورای اسلامی ادامه 
داد:به نظر من حق کمیسیون املاکی ها باید بر اساس ارزش منطقه ای 
معاملاتی زمین در مناطق مختلف کشور محاسبه شده و حق کمیسیون 
در یک بازه قیمتی تعیین شود، تا املاکی ها بر اساس آن حق کمیسیون 

را دریافت کنند. 

اخراج 3۰۰۰ نفر از ایرلاین کانادایی!
شــرکت هواپیمایی وســت جت در کانادا نیز از تعدیل نیروی بالغ بر 
3۰۰۰ نفر از کارکنان خود در آینده ای نزدیک خبر داده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، تازه ترین اخبار و گزارش های منتشر شده در وب سایت 
simpleflying حاکی از آن است که شرکت هواپیمایی وست جت که 
یکی از بزرگترین و فعال ترین ایرلاین های کانادایی به شمار می رود، نیز 
اعلام کرده است که تحت تاثیر بحران های مالی ناشی از شیوع گسترده و 
پاندمی ویروس کرونا قصد دارد در آینده ای نزدیک 3333 نفر از کارکنان 
و پرســنل خود را تعدیل نیرو و اخراج کند.اد سیمز، مدیر ارشد اجرایی 
شرکت هواپیمایی وســت جت )West Jet( روز گذشته با انتشار یک 
پیام ویدئویی از این تعدیل نیروی گسترده خبر داد و گفت که به علت 
بحران های مالی به وجود آمده این شــرکت به ناچار مجبور خواهد بود 
بخشی از نیروهای خود را تعدیل نیرو کند تا بدین ترتیب از هزینه های 
مازاد و گزاف خود بکاهد و خود را از خطر ورشکستگی و فروپاشی برهاند. 

ضرر 8۴ میلیارد دلار ایرلاین های جهان 
اتحادیه بین المللی هوانوردی، یاتا، هشدار داد که با توجه به محدودیت های قرنطینه ای مقابله با ویروس کرونا در سراسر جهان مسافرت هوایی به شدت 
کاهش یافته است. به گزارش اقتصادسرآمد، اتحادیه بین المللی هوانوردی، یاتا، هشدار داد که با توجه به محدودیت های قرنطینه ای مقابله با ویروس کرونا 
در سراسر جهان مسافرت هوایی به شدت کاهش یافته و ایرلاین ها با ضرر بزرگی روبرو خواهند شد.این در حالی بود که تنها چند ماه پیش صنعت هوانوردی 
خود را برای افزایش تعداد مسافران آماده می کرد و یاتا پیش بینی کرده بود میزان مسافران هوایی تا 2۰37 به ۸.2 میلیارد نفر برسد.اما در ماه آوریل با تلاش 
کشورها برای مقابله با ویروس کرونا و بسته شدن مرزها، مسافرت هوایی ۹۸ درصد نسبت به سال گذشته سقوط کرد.برایان پیرس، اقتصاددانان ارشد یاتا 

در مصاحبه با سی ان بی سی گفت: ما معتقدیم ایرلاین ها در سال 2۰2۰ با ضرر بی سابقه ۸۴ میلیارد دلاری روبرو خواهند شد.

نگاه

 رابطه معکوس قیمت و معاملات
 در بازار مسکن

مغایرت های مشهود بین قیمت مسکن 
شهر تهران با میزان معاملات بر اساس 
متراژ، ارزش واحدها و پراکندگی منطقه ای، گویای 
آن است که بازار مسکن پایتخت تحت تاثیر تقاضای 
سفته بازی از حالت تعادل خارج شده  است. به طور 
مثال بیشترین تعداد معاملات در واحدهای ۴۰ تا 
۸۰ متر مربع انجام می شود اما بالاترین رشد قیمت 

مربوط به واحدهای 1۴۰ تا 1۶۰ متر مربع است.
به گزارش اقتصادسرآمد، خارج شدن بازار مسکن 
شــهر تهران از منطق اقتصاد در چند نمایه کاملا 
مشهود است. به طور مثال در حالی که معاملات در 
خرداد ماه ۴.5 درصد کاهش یافته، متوسط قیمت 

12.1 درصد افزایش پیدا کرده است.
بین رشد قیمت واحدها و تعداد معاملات بر اساس 
متراژ نیز رابطه مستقیمی وجود ندارد. اردیبهشت 
ماه امســال بیش از نیمی از معاملات مسکن شهر 
تهران به میزان 52 درصد در واحدهای مسکونی با 
زیربنای ۴۰ تا ۸۰ متر مربع صورت گرفته و این در 
حالی است که بالاترین میزان رشد قیمت مربوط به 
واحدهای با متراژ 1۴۰ تا 1۶۰ متر مربع به میزان 
۴2.۶ درصد نســبت به زمان مشابه سال قبل بوده 

است.
در خصوص پراکندگی معاملات در مناطق شــهر 
تهران نیز ارتباطی بین تعداد قراردادهای خرید و 
فروش با میزان رشد قیمت وجود ندارد. اردیبهشت 
ماه امسال مناطق 5، 2، ۴ و 1۰ به ترتیب بالاترین 
تعداد معاملات مســکن شــهر تهــران را به خود 
اختصاص دادند؛ در حالی که بالاترین رشد سالیانه 
قیمت به ترتیب در مناطــق 1۹، 1۶، ۶ و 21 اتفاق 

افتاد.
از طرف دیگر در شرایطی که منطقه 1 تهران رتبه 
یازدهم از نظر تعداد معامــلات در بین مناطق 22 
گانه شــهر تهران را به خود اختصــاص می دهد، 
خرداد ماه 13۹۹ بالاترین رشــد ماهیانه قیمت را 
نیز به میزان 25 درصد به نام خــود ثبت کرد. هم 
اکنون متوسط قیمت مسکن در منطقه یک تهران 
به عدد بی سابقه ۴2 میلیون تومان در هر متر مربع 
رسیده که فقط در یک ماه متری ۹ میلیون تومان 

رشد کرده است.
همین چند نمایه نشان دهنده خروج بازار مسکن 
شهر تهران از معادلات اقتصادی است. کارشناسان، 
یکی از رها شده ترین بازارهای اقتصادی در ایران 
را به بازار مســکن می دانند که هیچ نوع مالیاتی بر 
عایدی ســرمایه و همچنین مالیاتی بر خانه های 
خالی وضع نمی شود. در این شرایط بازار به محلی 
برای هجوم سرمایه های سرگردان و جولان دلالان 

تبدیل شده است.
به دو مورد از مغایرت های بازار مسکن توجه کنید. 
وضعیت توزیع فراوانی تعداد معاملات مســکن بر 
حسب سطح زیربنای واحد مسکونی در اردیبهشت 
ماه 13۹۹ نشان می دهد بیشترین تعداد معاملات 
در واحدهای مسکونی با زیربنای ۴۰ تا ۶۰ متر مربع 
با سهم 2۶.1 درصد از کل ثبت گردیده و واحدهای 
با زیربنای ۶۰ تا ۸۰ و ۸۰ تــا 1۰۰ و 1۰۰ تا 12۰ 
مترمربع به ترتیب با سهم های 25.۹و 1۸.2 و 11 

درصد، در ردههای بعدی قرار دارند.
با این حال بیش از نیمــی از معاملات به میزان 52 
درصد در واحدهای مسکونی با زیربنای ۴۰ تا ۸۰ 
متر مربع صورت گرفته است. واحدهای ۸۰ تا 1۰۰ 
هم با 1۸ درصد و واحدهای 1۰۰ تا 12۰ با ســهم 
11 درصد در رتبه های بعدی از نظر تعداد معاملات 
قرار دارند.از طرف دیگر، بررســی معاملات مسکن 
بر حســب ارزش آن گویای آن است که بیشترین 
تعداد معاملات انجام شــده مربــوط به واحدهای 
مسکونی با ارزش ۴۰۰ تا ۸۰۰ میلیون تومان بوده 
است که سهمی معادل 27.3 درصد از کل معاملات 
اردیبهشت ماه را داشــته و واحدهای با ارزش بین 
۸۰۰ میلیون تا 1.2 میلیــارد و 1.2 میلیارد تا 1.۶ 
میلیارد تومان به ترتیب با سهم های 1۸.5 و 13.3 
درصدی از کل معاملات در جایگاه های بعدی قرار 

دارند.
با این وجــود حجم فایلهای عرضه شــده در دفاتر 
املاک و آگهی های فروش ملک گویای آن اســت 
که عمده واحدها دارای ارزش بیــش از 2 میلیارد 
تومان هستند و بیشتر در نیمه شمالی شهر تهران 

قرار دارند.
گــزارش وزارت راه و شهرســازی از تحولات بازار 
مســکن شــهر تهران در خرداد ماه 13۹۹ نشان 
دهنده رشد حدود 2 میلیون تومانی میانگین قیمت 
مسکن در شهر تهران بود. متوسط قیمت از متری 
17 میلیون و شش هزار تومان در اردیبهشت ماه به 
1۹ میلیون و 71 هزار تومان در خرداد ماه رسیده 
که نسبت به ماه قبل 12.1 درصد و نسبت به خرداد 

سال قبل ۴2.1 درصد افزایش یافته است.

گروه راه و ساختمان- در روزهای 
گذشته نشســت ستاد اقتصادی 
دولت با حضــور رئیس جمهــوری برگزار 
شــد که ماحصــل آن موضوعاتی همچون 
بسته  حمایتی برای مســتاجران، پرداخت 
ودیعه به خانوارهای اجاره نشین کم درآمد، 
ســرعت دهی به پروژه اقدام ملی مسکن، 
الزامی شدن  دریافت کد رهگیری، تسهیل 
صدور پروانه های ساختمانی و سیاست های 
مالیاتی از جملــه در بخش خانه های خالی 
بود. به گزارش اقتصادســرآمد، معاون وزیر 
راه و شهرســازی گفت: روز شنبه در ستاد 
ملی مبارزه با کرونا کمــک ودیعه اجاره به 
اقشــار کم درآمد تصویب می شود؛ رقم آن 
فعلا مشــخص نیســت، اما قطعاً بلاعوض 
نخواهد بود.محمود محمودزاده اظهار کرد: 
وزارت راه و شهرسازی برای کمک به اقشار 
اجاره نشین، بســته ای را به دولت پیشنهاد 
داده که روز شنبه در ســتاد ملی مبارزه با 

کرونا تصویب و سریعاً عملیاتی می شود.
وی افزود: در این زمینه قرار است مبلغی به 
عنوان کمک ودیعه اجاره به خانوارهای کم 
درآمد پرداخت شــود که هنوز جزئیات آن 
مشخص نیســت اما قطعاً بلاعوض نخواهد 

بود.
معاون وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه 
دستگاه های متعددی در این خصوص نظر 
می دهنــد و دولت به جمع بندی می رســد 
گفت: این موضوع یکی از موارد کوتاه مدتی 
است که برای ساماندهی به بازار مسکن در 

دستور کار دولت قرار دارد.

محمودزاده خاطرنشان کرد: در بخش اجاره 
همچنین بحث مســکن اســتیجاری را به 
عنوان یک سیاست برای کنترل بازار اجاره 
پیگیــری می کنیم. در ایــن زمینه اصلاح 
آیین نامــه را به شــهرداری ابــلاغ و اعلام 
آمادگی کرده ایم. قرار اســت آنها نیز طرح 
خود را بفرستند و در جلســه ای درباره آن 

تصمیم گیری کنیم.
 وی تاکید کرد: مسکن استیجاری هم اکنون 
به صحن دولت رسیده و منتظر مصوبه نهایی 
دولت هستیم تا شــرکت های اجاره داری 
بتوانند شکل حقوقی بگیرند و در بازار اجاره 

نقش ایفا کنند.
درآستانه تصویب مصوبه مربوطه به اعطای 
تســهیلات به مســتاجران که مشروط به 
داشــتن کدرهگیری اســت، بســیاری از 
 مســتاجرانی که هنگام تنطیم قرارداد در 
بنگاه هــای املاک کدر رهگیــری دریافت 
نکرده اند نگران هســتند که مبادا به دلیل 
نداشتن این  کد نتوانند از تسهیلات حمایتی 

دولت برخوردار شوند. 
نایب رییس اتحادیه صنف مشاوران املاک 
تهران با اشاره به مصوبه پرداخت تسهیلات 
به مستاجران، گفت: مســتاجرانی که کد 
رهگیری ندارند، می توانند با توجه به سابقه 
قرارداد اجاره خود بــه بنگاه های معاملات 
ملکی مراجعــه و کد رهگیــری را دریافت 

کنند.
در همین راســتا »حســام عقبایی« نایب 
رییس اتحادیه مشاوران املاک استان تهران 
، گفت: تمامی مستاجران می توانند با توجه 

به ســابقه قرارداد اجاره خود به بنگاه های 
معاملات ملکی مراجعه کنند و کد رهگیری 

را دریافت کنند.
وی گفت: بنگاه های املاک موظف هستند 
بدون اخذ هیچ مبلغی ایــن گواهی را روی 
قراردادهای قدیمی که بدون کد رهگیری 
بســته اند بگیرند و مســتاجران بتوانند با 
ارائه این کد از تســهیلات حمایتی دولت 
برخوردار شــوند.عقبایی توضیــح داد: اگر 
مالک و مســتاجری بین خود قرارداد رهن 
یا اجاره را نوشــته اند باید برای دولت احراز 
شــود که این قرارداد صوری نیســت و در 
یکی از بنگاه های املاکی مراجعه شــود و 
کد رهگیری اخذ شــود.وی توضیح داد که 
مشــاوران املاک براســاس قوانین صنفی 
موظف هستند برای تمامی معاملات مسکن 
اعم از فروش، اجاره، رهن از باغچه تا ویلا از 
آپارتمان تا سوله کد رهگیری دریافت کنند 
و مســتاجران و خریداران باید از بنگاه های 

املاکی این مطالبه را داشته باشند.
نایــب رییــس اتحادیه مشــاوران املاک 
اضافه کرد: اگر واســطه های ملی این کد را 
دریافت نکنند تخلف صنفی انجام داده اند و 

مردم باید این گزارش را به اتحادیه املاک 
تهران ارائه دهند.

به گفته عقبایی دریافت کــد رهگیری در 
تمام معاملات مســکن الزامی است و حتی 
اگر موجر یا خریدار تمایلی به دریافت این 
گواهی ندارد، مشاوران املاک باید مقاومت 
کرده و کد رهگیری را بــدون اخذ وجهی 

دریافت کنند.
عقبایی اضافه کرد: به مردم توصیه می کنیم 
در هر نوع قراردادی اعم از فروش، خرید و 
اجاره نسبت به اخذ کد رهگیری از مشاوران 
املاک اقدام کنند، به ویژه مســتاجری که 
قرار است بابت رهن یک خانه با قیمت های 
فعلی بیش از 2۰۰ میلیون تومان هزینه کند 

حتما باید کد رهگیری دریافت کند.
نایب رییس اتحادیه املاک اضافه کرد: کد 
رهگیری ضریب امنیت معاملات مسکن را 
افزایش داده است و ضامن امنیت معاملات 
ملکی اســت و از زمانی که کد رهگیری در 
معاملات ملکی اجباری شــده است، طرح 
دعوی حقوقی به شــدت کاهش یافته چرا 
که هیچ خانهای به چند نفر فروخته یا رهن 

داده نشده است.

اما و اگرهای بسته حمایتی برای اجاره نشینان در گزارش »اقتصادسرآمد«

کمک کِمک ودیعه ؟

به منظور جلوگیری 
از بروز تبعات بعدی 
و تا رفع ابهامات و ایجاد زمینه 
اجــرای ضوابــط و مقررات 
قانونی، ضرورت دارد  موضوع 
تعیین حق الزحمــه )تعرفه( 
خدمات مهندســی مربوط به 
ســال 13۹۹ تا اطلاع ثانوی 
از دســتور کار هیأت ۴ نفره 
اســتان /  هیأت 5 نفره استان 
تهران خارج شود.  چنانچه قبل 
از ابلاغ این بخشــنامه، تعرفه 
خدمات مهندسی سال 13۹۹ 
در هیأت موصــوف طرح و به 
تصویب رســیده باشــد، نیز 
 تعرفه مذکور تا قبل از اعمال تبصره 2 ماده 117 آئین نامه اجرایی قانون نظام مهندسی 
و کنترل ساختمان، قابلیت اجرایی نداشــته و  ابلاغ و اجرای آن از سوی هریک از مراجع 

ذیربط، فاقد مبنای قانونی است. 
به گزارش اقتصادســرآمد، سرپرســت دفتر توسعه مهندسی ســاختمان در نامه ای به 
مدیران کل راه و شهرسازی بر ضرورت خروج موضوع تعیین حق الزحمه )تعرفه( خدمات 

مهندسی مربوط به سال 13۹۹ تا اطلاع ثانوی تاکید کرد.
علی محمد عبدی قهرودی سرپرست دفتر توسعه مهندسی ساختمان در نامه ای به مدیران 
کل راه و شهرسازی استان های سراسر کشور بر خروج موضوع تعیین حق الزحمه )تعرفه( 
خدمات مهندســی مربوط به سال 13۹۹ تا اطلاع ثانوی از دســتور کار هیأت چهارنفره 

استان و هیأت پنج نفره استان تهران تاکید کرد.
در این نامه به مدیران کل راه و شهرسازی استان های کشــور آمده است: پیرو رونوشت 
نامه شــماره ۴۰۰ / ۰1 / 2۶7۰1 مورخ 21 خرداد ۹۹ معاون مسکن و ساختمان وزارت 
متبوع، موضوع ضرورت اعلام مبانی تعیین هزینه ساخت و ساز هر مترمربع زیربنا برای 
گروه های ساختمانی چهارگانه از سوی ســازمان نظام مهندسی ساختمان، به استحضار 
می رساند علیرغم درخواســت و پیگیری های انجام شــده، تاکنون مبانی و نحوه تعیین 
هزینه ساخت و ساز مربوط به سال 13۹۹ از سوی سازمان مذکور اعلام نشده و از سوی 
دیگر، حسب بررسی انجام شده مشخص شد تعیین هزینه ساخت ساز هر مترمربع زیربنا 
توسط سازمان نظام مهندسی ساختمان، مطابق با بند 17-2 پیوست مبحث دوم مقررات 
ملی ساختمان انجام نشده است.سرپرست دفتر توسعه مهندسی ساختمان در این نامه 
تاکید کرده است: به منظور جلوگیری از بروز تبعات بعدی و تا رفع ابهامات و ایجاد زمینه 
اجرای ضوابط و مقررات قانونی، ضرورت دارد موضوع تعیین حق الزحمه )تعرفه( خدمات 
مهندسی مربوط به سال 13۹۹ تا اطلاع ثانوی از دستور کار هیأت ۴ نفره استان / هیأت 

5 نفره استان تهران خارج شود.
گفتنی است، چنانچه قبل از ابلاغ این بخشنامه، تعرفه خدمات مهندسی سال 13۹۹ در 
هیأت موصوف طرح و به تصویب رسیده باشــد، نیز تعرفه مذکور تا قبل از اعمال تبصره 
2 ماده 117 آئین نامه اجرایی قانون نظام مهندســی و کنترل ساختمان، قابلیت اجرایی 

نداشته و ابلاغ و اجرای آن از سوی هریک از مراجع ذیربط، فاقد مبنای قانونی است.

پس از گذشــت چندین ماه از شــیوع 
ویروس کرونا در جهان و بســته شدن 
همه مرزهای هوایی، زمینی و دریایی کشورهای 
مختلف برای پیشــگیری از گسترش بیشتر این 
ویروس و شکســتن زنجیره انتقال آن، بسیاری 
از کشورها به دنبال مذاکره برای باز کردن مرزها 
و راه اندازی پروازهای مســافری و تجاری شــان 

هستند.
به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از ایسنا، در این 
میان سایت های فروش بلیت هواپیما برای امروز 
پرواز یکــی از ایرلاین های خارجــی را از تهران 

به استانبول باز گذاشــته و مردم می توانستند با 
داشتن شرایطی که در این سایت ها نوشته شده 

بود بلیت پرواز استانبول را خریداری کنند.
اما اینکه یک ایرلاین خارجی تنها فروشنده بلیت 
تهران - استانبول بود، این شائبه را مطرح کرد که 
فقط این شرکت هواپیمایی موفق شده مجوز پرواز 
را از ایران دریافت کند و همین موضوع سبب شد 
که برخی از کارشناسان و ســایت های خبری به 

وجود انحصار در صدور این مجوزها اشاره کنند.
در این رابطه رضا جعفرزاده، ســخنگوی سازمان 
هواپیمایی  گفت: بــه هیچ وجــه انحصاری در 

پروازهای خارجی ایــران و صــدور مجوز برای 
ایرلاین هــای داخلی و خارجی وجــود ندارد اما 

ممکن است اولویتی برای ما وجود داشته باشد.
وی افزود: زمانی که همــه ایرلاین های خارجی 
به علت شــیوع ویــروس کرونا ایــران را ترک 
کرده انــد، برخــی از شــرکت های هواپیمایی 
خارجی با انجام حداقلــی پروازهای خود در این 
بازار ماندنــد و کمک کردند و مســافران داخلی 
و خارجی را البتــه با رعایت همــه پروتکل های 
 بهداشــتی و توافقــات دو و چنــد جانبــه 

جابه جا کردند.

 خروج تعیین حق الزحمه خدمات مهندسی
 از دستور کار تا اطلاع ثانوی

تکذیب انحصار در صدور مجوز برای پروازهای خارجی 


